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مقد مه
کلزا )Brassica napus( یکي از مهم ترین گیاهان دانه روغني 
است و از لحاظ سطح زیر کشت مقام دوم و از نظر تأمین روغن 
مصرفي مرتبه سوم را در بین گیاهان دانه روغني به خود اختصاص 
داده است )Johnson et al., 2002; Anonymous, 2006(. همانند 
سللایر محصولات زراعي، در تولید کلزا نیز کیفیت بذر به عنوان 
اندام تکثیر و مهم ترین نهاده تولید، از اهمیت ویژه ای برخوردار 
اسللت و عملکرد مطلوب این گیاه تحت تأثیللر این پارامتر قرار 
می گیللرد )Fox, 2001(. موفقیت در زراعت با بذر دارای کیفیت 
پاییللن امکان پذیر نیسللت. بذرهاي کوچک، آسللیب دیده و با 
ذخیره غذایي نامتعادل گیاهچه هاي ضعیف حساس به بیماري، با 
 Khajepur,( تلفات بالا و عملکرد پایین در مزرعه تولید می کنند
1999(. اسللتفاده از بذرهاي مرغوب به دو صورت عمده موجب 

افزایللش عملکرد گیاهان زراعي می گللردد. اول این که درصد 
گیاهچه هاي سبز شده از این بذرها بیشتر از گیاهچه هاي حاصل 
از بذرهاي ضعیف و فرسللوده اسللت. در این صورت با کاشت 
بذرهاي مرغوب دستیابي به تراکم بوته مطلوب حتي در شرایط 
نامسللاعد میسر مي گردد، ولي با کشللت بذرهاي فرسوده ایجاد 
تراکللم بوته مطلللوب در مزرعه مشللکل خواهد بللود و به دلیل 
غیریکنواختي در زمان ظاهر شدن و توزیع گیاهچه ها در مزرعه 
و به دنبللال آن عدم اسللتفاده بهینه از منابع موجللود در مزرعه، 
موجللب کاهش عملکرد مي شللود. دوم آن که، سللرعت ظهور 
گیاهچه چنین بذرهایی بیشتر از سرعت ظاهر شدن گیاهچه هاي 
 Ghasemi-Golozani et al.,( حاصل از بذرهاي ضعیف مي باشد

 .)1996

خصوصیللات ژنتیکللي، قللوه نامیلله )Viability(، جوانه زني 
)Germination(، بنیلله )Vigor(، میزان رطوبت، کیفیت انبارمانی 

و عمللر بللذر از معیارهایی هسللتند که براي تعییللن کیفیت بذر 
مورد اسللتفاده قرار می گیرند )Fox, 2001(. عوامل محیطي مانند 
خاک، اقلیم، عملیات زراعي در دوره رشللد و نمو گیاه مادري 
از کاشللت تا برداشللت و دوره پس از برداشت، بر قوه نامیه بذر 
تأثیر می گذارند، که در این میان شرایط آب و هوایي نظیر دما، 

رطوبت نسللبي و بارندگي در دوران پر شللدن و رسیدن بذر از 
 McDonald and Copeland,( اهمیت خاصللي برخوردار اسللت
1997(. تکروني و اگلی )TeKrony and Egli, 1991( و سللاجان 

و همکاران )Sajan et al., 2004( شللرایط رشد گیاه مادري را بر 
اندازه و بنیه بذر و رشد گیاهچه و در نهایت عملکرد نهایي تأثیر 

گذار دانستند. 
ارقام بهاره کلزا به دلیل مقاومت متفاوت نسللبت به سرما، به 
دو صورت بهاره و پاییزه کشللت می گردنللد. گیاهان حاصله از 
این دو فصل کاشللت در زمان هاي متفاوتي از سللال هر یک از 
مراحل فنولوژیک را پشت سللر می گذارند و به طور طبیعي این 
گیاه در کشت بهاره دیرتر از کشت پاییزه وارد دوران گل دهی 
و پر شللدن بذر شللده و در نهایت دیرتر وارد دوره رسللیدگي 
کامللل می گردند. برخورد دوران پر شللدن بذر با گرماي اواخر 
بهار و اوایل تابسللتان، عاوه بللر کاهش کمیت و کیفیت بذر از 
نظر روغن، منجر به ایجاد اختالات فیزیولوژیک در بذر شللده 
و بللا تأخیللر در جوانه زني بذر و کاهش رشللد گیاهچه حاصله، 
-Perry and Harr (  روي عملکللرد نهایي تأثیر منفي می گللذارد

son, 1997(. اگلللي و تکرونللی )Egli and TeKrony, 1995( اثر 

تنش گرمایي 38 و 33 درجه سانتی گراد در مرحله پر شدن بذر 
را بللر قوه نامیه و بنیه بذر سللویا مورد مطالعه قللرار دادند و بعد 
از به پایان رسللیدن دوره ی رسیدگي و با استفاده از آزمون هاي 
مختلللف، بذرهاي حاصل را از نظر بنیه مورد مطالعه قرار دادند. 
براسللاس نتایج به دسللت آمده، در آزمون جوانه زني استاندارد 
فقللط دمللاي 38 درجه سللانتی گراد بر خصوصیللات جوانه زني 
بذر اثر مخرب نشللان داد، اما در دو آزمون پیري تسریع شده و 
هدایللت الکتریکي، اثر مخرب هر دو دما معنی دار بود. آنگادي 
و یومپاتللی )Angady and Umapathy, 1999( نیز با بررسللي اثر 
تنش گرمایللي بر خصوصیات کلزا، گللزارش کردند که دماي 
بالا در دوران تشللکیل خورجین و به خصللوص گل دهی باعث 
کاهش کیفیللت و کمیت بذر می گردد. بذر حاصل از کشللت 
بهاره کلزا، به دلیل کوتاه تر بودن دوره رشللد و دوران پر شللدن 
بذر، همچنین کاهش انتقال مواد از اندام هاي رویشللي به زایشي 
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به دلیل افزایش دما و تنش خشکي مقطعي در طول روز، نسبت 
به بذرهای حاصل از کشللت پاییزه کوچک تر با وزن هزار بذر 
 .)Momtazi and Emam, 2006( و مواد ذخیره ای کمتر می باشند
نتایج حاصللل از آزمایش احمدي )Ahmadi, 2000( نشللان داد 
سللاخت مواد فتوسللنتزي به شللدت تحت تأثیر تنش هاي کوتاه 
مدت قللرار می گیللرد و کیفیت بللذر کاهش می یابللد. دوي و 
همکاران )Devi et al., 2003(. طي آزمایشي روي خردل هندي 
بیان داشللتند که اندازه بذر و رسیدگي کامل آن بر بنیه بذر تأثیر 
دارد و بذرهایي که وزن بیشللتر دارنللد قوه نامیه بالاتر دارند. در 
تحقیقي دیگر کاهش وزن بذر که در اثر تنش کم آبي به وجود 
 Pollock and Ross,( آمده بللود، روي بنیه بذر اثر منفي داشللت
1972(. اندازه بذر عاوه بر تأثیر بر استقرار گیاهچه و تجمع ماده 

خشللک، حتي قادر به تأثیرگذاري بر عملکللرد نهایي گیاه هم 
مي باشللد. تحقیقات نشان داد که بذرهاي کوچک تر یک توده 
بذر، 19 درصد از بذرهاي درشللت تر همللان توده بذر عملکرد 

.)Hampton, 1998( کمتري داشتند
هللدف از انجللام این آزمایش بررسللي و مطالعلله اثر فصل 
کاشللت بر خصوصیات مرتبط با ظهور گیاهچلله در مزرعه 12 
رقم پر محصول کلزای بهاره و تعیین همبستگي بین خصوصیات 

تأثیرگذار بر ظهور گیاهچه این بذرها بود.

مواد و روش ها
به منظور بررسللي تأثیر تاریخ کاشللت گیاه مادری بر قابلیت 
ظهللور گیاهچلله در مزرعلله برخی ارقللام کلزای بهاره شللامل: 
 RGS003، AMICA،OPTION500،HYOLA401، Hyola330،

 Hyol A308 ،Kimberly ،ORS3150 3006،RG405/02،RG4403،

RG405/03 وPP401، آزمایشللي مزرعه ای به صورت فاکتوریل 

در قالب طرح پایه بلوک هاي کامل تصادفي با 4 تکرار در سال 
زراعی 84-1383 انجام گرفت. ابتدا بذرهای ارقام مورد بررسی 
در سللال 1383 در دو تاریخ کاشت پاییزه )14 مهر ماه( و بهاره 
)11 اسللفند ماه( در مزرعه مؤسسه تحقیقات اصاح و تهیه نهال 
و بذر کللرج با مختصات عرض جغرافیایي35 درجه و 59 دقیقه 

شللمالي و طول جغرافیایي 51 درجه و 6 دقیقه شللرقي و ارتفاع 
سطح دریا 1321 متر کشت شدند. کاشت به صورت دو ردیفه بر 
روي پشته عریض انجام شده و تاریخ شروع پر شدن بذر و زمان 
رسیدگي کامل بذر به طور دقیق یادداشت برداري و ثبت گردید. 
زمان ظهور اولین خورجین به عنوان تاریخ شللروع پر شللدن بذر 
و زمان زرد شللدن اولین خورجین به عنوان زمان رسللیدگي بذر 
در نظر گرفته شدند و با اسللتفاده از داده هاي هواشناسي منطقه، 
درجلله روز رشللد )Growth Degree Day ,GDD( دریافتللي هر 
تاریخ کاشللت و رقم در دوران پر شللدن بذر با استفاده از رابطه 

1 تعیین گردید.
رابطه 1:

 Tmax ،درجه روز رشد دریافتی در هر روز ،GDD که در آن
حداکثللر و Tmin حداقل دمای شللبانه روز و Tb دمللای پایه گیاه 

است که 5 درجه سانتی گراد درنظر گرفته شد.
با تکمیل مرحله رسللیدگي، برداشللت بذر انجللام و پس از 
بوجاري، ابتدا 3 نمونه 100 تایی از هر یک از تیمارها به صورت 
تصادفی انتخاب شللده و وزن آن ها با ترازوی دقیق اندازه گیری 
شده و با ضرب کردن وزن به دست آمده در عدد 10، وزن هزار 
بذر به دسللت آمد. سپس ظهور گیاهچه در مزرعه در تاریخ 20 
مهر در مزرعه تحقیقاتي دانشللکده علوم گیاهي و دامي پردیس 
ابوریحان دانشگاه تهران در شهر پاکدشت واقع در 25 کیلومتري 
جنوب شللرقي تهران با مختصات عرض جغرافیایي 33 درجه و 
28 دقیقه شللمالي، طول جغرافیایي 44 درجه و 15 دقیقه شللرقی 
و با ارتفاع 1180 متر از سللطح دریا،کشت شدند. هر بلوک در 
این آزمایش از 24 کرت شللامل دو پشته به طول 2 متر و عرض 
0/6 متر تشللکیل شده بود. کشت بر روي هر پشته به صورت دو 
ردیفه انجام گرفت. فاصله بین ردیف ها 30 سانتی متر، فاصله بین 
بوته ها 5 سانتي متر و عمق کاشت بذرها 3 سانتي متر در نظر گرفته 
شدند. همچنین فاصله بین بلوک ها یک متر منظور گردید. بافت 

خاک مزرعه نیز از نوع لومي رسي بود.

بررسی ظهور گیاهچه حاصل از دو ...
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با در نظر گرفتن تاریخ اولین آبیاري به عنوان تاریخ کاشت، 
تعداد گیاهچه هاي ظاهر شللده در مزرعلله به مدت 20 روز پس 
از کاشللت یادداشت برداري شللد. به منظور سهولت جوانه زنی، 
آبیاری دوم در هر دوسللال آزمایللش 3 روز بعد از آبیاری اول 
انجللام گرفت و آبیاری های بعدی براسللاس تخلیلله 30 درصد 
رطوبت سللهل الوصول انجام شللد. در پایان برخی شاخص هاي 
مرتبط با ظهور گیاهچه در مزرعه شللامل درصد ظهور گیاهچه 
در مزرعه، متوسط زمان لازم براي ظهور گیاهچه، سرعت ظهور 
گیاهچه، متوسللط ظهور روزانه گیاهچه و سرعت ظهور روزانه 
 Anonymous( گیاهچه با استفاده از روابط زیر محاسبه گردیدند

.),a and b, 2003

)رابطه 2(:

)رابطه 3(:

)رابطه 4(:

)رابطه 5(: 

)رابطه 6(: 

جهت انجام تجزیه واریانس، مقایسه میانگین داده ها )آزمون 
چند دامنه اي دانکن( و تعیین ضرایب همبستگي ساده بین صفت 
(SAS و MSTAT-C اسللتفاده  ver.6 مورد آزمون، از نرم افزار )

شد.

نتايج و بحث
درجه روز رشد در دوره پر شدن بذر

براساس نتایج تجزیه واریانس، اثر تاریخ کاشت گیاه مادری 
در سطح احتمال خطای یک درصد بر این صفت معنی دار گردید 
و درجه روز رشللد در دوره پر شللدن بذر ارقام مورد بررسی در 
سللطح احتمال خطای 5 درصد با یکدیگر تفاوت داشللتند ولی 
اثللر متقابل رقم و تاریخ کاشللت گیاه مادری بللرای این صفت 
معنی دارنبود )جدول 1(. مقایسه میانگین ها نشان داد که گیاهان 
حاصل از کشت پاییزه در تاریخ 14 مهرماه در طی مدت رسیدن 
بذر درجه روز رشللد بیشتری نسبت به کشت بهاره در تاریخ 11 
اسفند دریافت کردند )جدول 2(. این امر را می توان به برخورد 
دوران رسیدگی بذر در گیاهان کشت شده در تاریخ 11 اسفند 
با گرمای اواخر بهار و اوایل تابستان نسبت داد که احتمالاً منجر 
به ایجاد تنش های گرمای مقطعی شللده و با کاهش دوام برگ 
و دوام فتوسللنتز باعث گردیده اسللت تا گیللاه فرصت کمتری 
برای پر کردن بذر داشته باشد. کاهش درجه روز رشد دریافتی 
می تواند منجر به جلوگیری از رسللیدگی کامل بذرها و به دنبال 
آن کاهش ذخایللر موجود در بذر و در نهایللت کاهش قابلیت 
ظهللور گیاهچه گللردد )McDonald and Copeland, 1997(. در 
بین ارقام نیز دو رقللم RG 405/02 و AMICA به ترتیب بالاترین 
و پایین ترین درجه روز رشد دریافتی طی دوران پر شدن بذر را 
به خود اختصاص دادنللد )جدول 2( که به خصوصیات ژنتیکی 
ارقام از نظر میزان درجه روز رشللد متفاوت مورد نیاز برای طی 
کللردن هر یک از مراحل فنولوژیک برمی گردد. معنی دار بودن 
همبسللتگی این صفت بللا خصوصیات مرتبط بللا ظهور گیاهچه 
در مزرعلله )جدول 4( حاکی از اهمیت شللرایط گیاه مادری در 
دوران پر شللدن بذر و تأثیر آن بر ظهور گیاهچه در مزرعه کلزا 

است.

وزن هزار بذر
اثر تاریخ کاشللت گیللاه مادری بر وزن هزار بذر در سللطح 
احتمال خطای 1 درصد معنی دار گردید. تفاوت بین ارقام مورد 
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بررسللی نیللز از نظر وزن هزار بذر در سللطح احتمللال خطای 1 
درصللد معنی دار بود ولي اثر متقابل تاریخ کاشللت گیاه مادری 
و رقم معنی دار نشللد )جدول 1(. مقایسلله میانگین نشان داد که 
وزن هللزار بذر برای بذرهای حاصل از کشللت پاییزه در تاریخ 
14 مهرمللاه بالاتللر از وزن هزار بذر تاریخ کشللت بهاره در 11 
اسللفندماه بود )جدول 2(. دلیل این امر را می توان به بالاتر بودن 
فتوسللنتز جاري به دلیل بالاتر بودن سللطح فتوسنتزکننده )سطح 
برگ بالاتر( در طول دوره رشللد و پر شللدن بذر و دوام بیشللتر 
 Azizi et( طول دوره پر شللدن بذر در کشللت پاییزه نسللبت داد
al., 1999(. همبسللتگي بالا و مثبللت وزن هزار بذر با درجه روز 

رشللد دوران پر شللدن بذر )r= 0/75( این نتایج را تأیید می کند 
)جدول 4(. در بین ارقام، رقم RG 405/02 و Hyola401 بالاترین 
-AMICA، Hyola308، KIMBE ارقللام و  بللذر  هللزار   وزن 

 LY و ORS 3150-3006 پایین تریللن وزن هللزار بذر را داشللتند 

)جللدول 2(. تفاوت بین وزن هزار بذر تولیدي عاوه بر منشللاء 
ژنتیکي، می تواند تحت تأثیر عوامل مختلفي از جمله طول مدت 
دوران پر شللدن بذر، قدرت انتقال مجدد مواد از سللایر اندام ها 
)Remobilization( بلله سللمت بذر، دما در زمان پر شللدن بذر و 

محللل قرارگیللري بذر قرار گیرد. براسللاس یافته هللاي محققان 
دیگر، در تاریخ کاشت بهاره به علت این که دمای تجمعي لازم 
براي ورود به مرحله زایشي در زمان کوتاه تري فراهم گردیده، 
دوره رشد گیاه کوتاه تر شده و گیاه فرصت کمتري براي تولید 
برگ داشللته است، که منجر به کاهش فتوسنتز جاري می گردد 
)Genter and Jones, 1970(، همچنین بین شللاخص سطح برگ 

و مدت زمان کاشللت تا رسللیدن به مرحله زایشي، که در ارقام 
مختلف متفاوت بود، همبستگي مثبت و معنی داري وجود داشت 
 Singletary et al.,( که با نتایج سینگلتاري و همکاران)جدول 4(

1994( همخواني داشت.

درصد ظهور گیاهچه در مزرعه

اثللر تاریخ کاشللت گیاه مادری در سللطح احتمللال خطای 
1 درصللد بللر این صفت معنللی دار بود و ارقام مورد بررسللی با 

یکدیگر نیللز از لحاظ درصد ظهور گیاهچلله اختاف معنی دار 
در سللطح احتمال خطای 1 درصد داشللتند. همچنین اثر متقابل 
تاریخ کاشللت گیاه مادری و رقم نیز در سللطح احتمال خطای 
 5 درصللد بللر درصد ظهللور گیاهچلله در مزرعه معنللی دار بود 
)جدول 1(. مقایسلله میانگین های اثر متقابل تاریخ کاشللت گیاه 
مادری و رقم مشللخص کرد کلله رقم RG 405/02 در کشللت 
پاییللزه در تاریخ 14 مهرماه بالاترین و رقم AMICA در کشللت 
بهاره درتاریخ 11 اسفند ماه پایین ترین درصد ظهور گیاهچه در 
مزرعه را داشللتند )جدول 3(.  قرینه )Gharineh, 2003( گزارش 
داد نامساعد بودن شرایط محیطي در مراحل رسیدگي، بر کیفیت 
بذرهای تولیدی ارقام گندم مؤثر است و این تأثیر باعث کاهش 
درصد ظهور و استقرار گیاهچه در مزرعه و متعاقب آن کاهش 

رشد و نمو و عملکرد محصول مي شود.
 احمدي )Ahmadi, 2000( بیان داشت انتقال مواد فتوسنتزي 
از منبللع به مخزن عمدتاً به وسللیله ی قدرت منبع و مخزن کنترل 
مي شللود. لذا تاریخ کاشللت به علت تفاوت طول دوره رشللد و 
شللرایط متفاوت محیطي در زمان رسیدن بذر می تواند با تأثیر بر 
هللر یک از این دو جزء بر انتقال مواد به بذر تأثیر بگذارد. نتایج 
نشان می دهد، فرآیندهاي انتقال مواد قندی به بذر و تبدیل آن ها 
به نشاسللته به تنش هاي خشللکي کوتاه مدت تا حدودي مقاوم 
بوده، درحالی که سللاخت مواد )فتوسللنتز( به شدت تحت تأثیر 
این نوع خشللکي قرار می گیرد که این وضعیت منجر به غالبیت 
مخزن )محدودیت منبع( می گردد و در نتیجه کیفیت بذر کاهش 
می یابد. باتوجه به همبسللتگي مثبت و معنللی دار بین وزن بذر و 
درصد ظهور گیاهچه )r= 0/65( از یک طرف و همبستگي مثبت 
و معنی دار بین این صفت با درجه روز رشللد دوران پر شدن بذر 
)r= 0/71( از طرف دیگر )جدول 4(، می توان بالا بودن درصد 
ظهور گیاهچلله در مزرعه بذرهای حاصل از کشللت پاییزه 14 
مهرماه را به بالا بودن وزن هزار بذر و رسللیدگي کامل بذرها و 
عدم برخورد دوران رسللیدگي و پر شدن بذرها با گرماي اواخر 
 Hatami et al., 2002; Larsen et( بهار و اوایل تابستان نسبت داد
al., 1998(. گریللن و همکاران )Green et al., 1965( با مطالعه و 

بررسی ظهور گیاهچه حاصل از دو ...
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بررسي اثر تاریخ کاشت بر کیفیت بذر سویا دریافتند که گیاهان 
حاصل از تاریخ کاشللت زودهنگام به علت قرار گیري در یک 
دوره گرم و آب و هواي خشک در زمان پر شدن بذر، بذرهاي 
 Sajan( با قدرت رویش پایین تولید نمودند. سللاجان و همکاران
et al., 2004( نیز اظهار کردند که شرایط آب و هوایي منطقه در 

زمان پر شللدن بذر بر درصد جوانه زني گندم مؤثر است. فرانکا 
و همللکاران )Franca et al., 1993( نیز بیان داشللتند که کاهش 
وزن و چروکیدگللي در بذر سللویا که در اثر تنش خشللکي در 
مرحله رسللیدگي پدید آمده بود، درصد جوانه زني، قابلیت بقاء 

و قدرت رویش بذر را کاهش داد. 

متوسط زمان لازم براي ظهور گیاهچه

اثر تاریخ کاشللت گیاه مادری و اثر رقم در سللطح احتمال 
خطللای یک درصد بللر این صفت معنی دار شللدند و اثر متقابل 
تاریخ کاشللت گیاه مللادری و رقم بر این صفللت معنی دار نبود 
)جللدول 1(. مقایسلله میانگین هللا حاکي از بالاتللر بودن صفت 
متوسللط زمان لازم بللراي ظهور گیاهچلله از بذرهای حاصل از 
کاشللت بهاره در تاریخ 14 اسفندماه نسللبت بذرهای حاصل از 

کشت پاییزه در تاریخ 14 مهر ماه بود )جدول 2(. 
 RG 405/02 بالاترین و رقللم Amica در بیللن ارقللام، رقللم
پایین ترین متوسللط زمان لازم براي ظهور گیاهچه را نشان دادند 
)جدول 2(. در بذرهاي حاصل از کشللت پاییزه، پایین بودن این 
صفت که با سرعت ظهور گیاهچه رابطه عکس دارد، نشان دهنده 
سرعت بیشللتر ظهور گیاهچه در مزرعه این بذرها است. لارسن 
و اندرسللن )Larsen and Andreasen, 2004( متوسط زمان لازم 
بللراي جوانه زني را به عنوان شللاخصي برخوردار از همبسللتگي 
منفللي و معنللی دار با درصد ظهللور گیاهچه در مزرعلله کلزا و 
نخودفرنگي گزارش کردند، که با نتایج این آزمایش همخواني 
دارد. افزایش در صد ظهور گیاهچه در مزرعه و سرعت ظهور 
روزانلله گیاهچه باعث کاهش متوسللط زمان لازم براي ظهور 
گیاهچلله در بذرهای حاصل از کشللت پاییزه مي شللود. علت 
دیگر می تواند، کیفیت بالاي بذرهای تولید شللده در شللرایط 

پاییزه باشللد. تحقیقات انجام یافته توسللط ورمللا و همکاران 
)Verma et al., 1999( روي کلللزا نیز اثر کیفیت بذر بر کاهش 

زمان لازم براي ظهور گیاهچه را نشان داد.
افزایش درصد ظهللور گیاهچه در مزرعه و تعداد گیاهچه 
ظاهر شللده در هر روز باعث کاهش تعداد روزهاي لازم براي 
رسللیدن به حداکثر ظهور گیاهچه در مزرعلله و در نتیجه بالا 
رفتن سللرعت ظهور گیاهچه مي شللود. اسللتاکس و همکاران 

)Stokes et al., 2000( نیز به نتایج مشابهي دست یافتند. 

متوسط ظهور روزانه گیاهچه

اثر متقابل فصل کاشللت و رقم در سطح احتمال خطای 5 
درصد بر این صفت معنی دار شللد )جدول 1(. بررسي مقایسه 
میانگین هللای اثللر متقابل تاریخ کاشللت گیاه مللادری و رقم 
نشللان داد که رقم RG 405/02 در کشللت پاییزه در تاریخ 14 
مهرمللاه بالاترین و رقم Amica در کشللت بهاره در تاریخ 11 
 اسللفند ماه، پایین ترین متوسط ظهور روزانه گیاهچه را داشتند 

)جدول 3(. 
این صفت متأثر از درصد ظهور گیاهچه در مزرعه و تعداد 
روز براي رسللیدن بلله حداکثر ظهور گیاهچه مي باشللد که با 
افزایش یافتن درصد ظهور گیاهچه در مزرعه و سرعت ظهور 
گیاهچلله، افزایش می یابد. علت برتري متوسللط ظهور روزانه 
گیاهچلله در مورد تیمار پاییزه را می تللوان به بالا بودن درصد 
ظهور گیاهچه در مزرعه نسللبت داد که داراي همبستگي بالا 
)r=0/97( بللا این صفت بللود )جدول 4(. هانتللر و همکاران 
)Hunter et al., 1984( نیز بیان داشللتند که متوسللط جوانه زني 

روزانلله معیللاري از سللرعت جوانه زني و درصللد جوانه زني 
محسوب می گردد به طوري که هر چه درصد جوانه زني بالاتر 

باشد، متوسط جوانه زني روزانه نیز بالاتر است. 

سرعت ظهور گیاهچه

اثر متقابل فصل کاشللت و رقم در سللطح احتمال خطای 1 
درصد بر سللرعت ظهور گیاهچه معنی دار شللد )جللدول 1(. با 
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بررسي مقایسه میانگین های اثر متقابل تاریخ کاشت گیاه مادری 
و رقم مشللخص گردید که بذرهای رقم RG 405/02 تولید شده 
در کشت پاییزه گیاه مادری با تاریخ کاشت 14 مهرماه بالاترین 
و بذرهای رقم Amica در تاریخ کاشللت بهاره گیاه مادری، در 
تاریخ 11 اسفند ماه، پایین ترین سرعت ظهور گیاهچه را داشتند 
)جللدول 3(. افزایش درصد ظهور گیاهچلله در مزرعه و تعداد 
گیاهچه ظاهر شده در هر روز باعث کاهش تعداد روزهاي لازم 
براي رسللیدن بلله حداکثر ظهور گیاهچلله در مزرعه و در نتیجه 
بالا رفتن سللرعت ظهور گیاهچه مي شود. استاکس و همکاران 
)Stokes et al., 2000( نیز به نتایج مشللابهي دست یافتند. بررسی 

ضرایب همبستگی ساده نشان داد که با افزایش درجه روز رشد 
دریافتی در دوران پر شللدن بذر، به دلیل رسللیدگي بیشتر بذر، 
جنیللن بالغ تر بوده و قدرت رشللد آن بالا مللي رود که منجر به 
افزایش سللرعت جوانه زنی و در نتیجه ظهور گیاهچه مي شللود 
)جدول 4(. این یافته با نتایج نویسللنده در مورد تأثیر رسللیدگي 
بذر بر جوانه زني و تکامل بذر کلزا در بررسی های آزمایشگاهي 

.)Lotfifar et al., 2009( مطابقت دارد

سرعت ظهور روزانه گیاهچه

اثر متقابل تاریخ کاشت گیاه مادری و رقم در سطح احتمال 
خطای 1 درصد بر سللرعت ظهور روزانه گیاهچه معنی دار شللد 
)جدول 1(. با بررسللي مقایسلله میانگین های اثللر متقابل تاریخ 
کاشللت گیاه مادری و رقم بر سللرعت ظهللور روزانه گیاهچه 
 RG 405/03 و RG 405/02 مشللخص گردید که بذرهای ارقللام
تولید شللده در کشللت پاییزه گیاه مللادری در تاریخ 14 مهرماه 
بالاترین و بذرهای رقم Amica تولید شللده در کشت بهاره گیاه 
مادری در تاریخ 11 اسللفند ماه پایین ترین سرعت ظهور روزانه 
گیاهچه را داشللتند )جدول 3(. سللرعت ظهور روزانه گیاهچه، 
مللدت زمان لازم بللراي ظهور یک گیاهچه از تللوده بذر مورد 
آزمون اسللت. بذرهاي با وزن بالاتللر به دلیل وجود مواد ذخیره 
بیشللتر قادر به رشد سللریع تر و تولید گیاهچه هایي با بنیه قوی تر 
هسللتند، که با توجه به همبستگي مثبت بین شاخص های مرتبط 

بللا قابلیت ظهور گیاهچلله ارقام مورد بررسللی در این تحقیق با 
وزن هزار بذر)جدول 4(، می توان دلیل عمده پایین بودن ظهور 
گیاهچه برخي ارقام را به پایین بودن وزن هزار بذر آن ها نسللبت 
داد و براي کشللت این ارقام در مزرعه بهتر است از مقدار بیشتر 
بذر نسللبت به میزان توصیه شده استفاده شللود تا کاهش ظهور 
گیاهچلله این بذرها، در اثر قابلیللت پایین ظهور گیاهچه، جبران 
گردد. البته در مورد بذرهای این ارقام می توان از دسللتگاه هاي 
بوجاري که قادر به جدا کردن بذرها براساس وزن و اندازه بذر 
هستند، استفاده کرد تا با جداسازي بذرهاي با کیفیت )درشت تر 
و سللنگین تر(، از آن ها براي کشللت در مزرعه استفاده گردد. به 
دلیل تفاوت سرعت ظهور گیاهچه بذرهاي ارقام مختلف با وزن 
هزار بذر متفاوت، بهتر اسللت براي هر رقم زمان کاشت خاص 
توصیه شللود، به طوري که زمان کشت توصیه شده براي ارقام با 
سرعت رشللد اولیه گیاهچه پایین زودتر از ارقام با سرعت رشد 
گیاهچه بالا باشد تا این گیاهان قبل از رسیدن به شرایط نامساعد 
جوي اواخر پاییز، رشد مناسب خود براي تحمل زمستان و رشد 

مجدد در بهار را پشت سر بگذارند. 
بنابراین براسللاس نتایج ایللن تحقیق می توان اظهار داشللت 
تاریخ کاشللت مناسللب گیاه مادری برای دسللتیابی به بذرهای 
دارای کیفیت مطلوب ارقام مورد بررسللی تاریخ کاشت پاییزه 
بللوده و همچنین درصورت دسترسللی به بذرهللای کلزا حاصل 
از کشللت پاییزه گیاه مادری، بهتراسللت از ایللن بذرها به جاي 
بذرهاي حاصل از کشللت بهاره گیاه مادری اسللتفاده شللود تا 
عللاوه بر صرفه جویی در میزان بللذر مصرفي، از صرف وقت و 

هزینه واکاري جلوگیري گردد. 
با این حال در صورت اسللتفاده از بذرهاي حاصل از کشت 
بهاره گیاه مادری براي کشللت، به دلیل جوانه زني و بنیه پایین تر، 
بهتر است این بذرها را به مقدار بیشتر و در زمان زودتري نسبت 
به بذرهاي حاصل از کشللت پاییزه بوته مادری در زمین کشت 
کللرد. بنابراین در مللزارع تولید بذر کلزا نیز کشللت پاییزه گیاه 
مادری نسللبت به کشللت بهاره گیاه مادری برای اکثر ارقام کلزا 

قابل توصیه است.
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